A. MIX, xvii kal. sept., ind. VII. Ego Fraolmi vicecomes f. b. m. Fraolmi, q. fuit similiter vicecomes, optimum duxit, pro anime me(e) remedium, per hanc cartula offeres in eccl. et chanonica ep(i)scopatuit S. Martini Luc. meam portionem de sex casis et rebus massariciis in l. et fin. Oneta, prope Mozano; una casa et res regere videtur per filio qd. Marini; secunda detinet Urso; tertia regitur (per) Bonitio massario; quarta detinet Dominicho et Benato gg. massari; quinta detinet Iohannes et suis consortibus; sexta regitur per Lunitio massario et suis consortibus. Competi mihi medietatem. Si(t) perpetrualiter ad usu adque subsidio chanonichorumt in eadem eccl., idest in episcopio Luc. civ. militantium. Si ullus ep. aut eius minister de orum auctoritate subtraere vel alienare sive pro beneficium conferre temptaverit, liceas cuiuscumque ex meis, q. mihi propinquiores esse probatus vel chonici, agere contra onnes. Act. l. et fin. Massa Versilie, u. d. Corbaio. S. m. Fraolmi vicecomes, q. hanc cartula offensionis fierit rogavi, set propter infirmitate corporis sui scribere non potuit,

set singnum s. cruci manibus suis fecit. Petrus t. ss. Cunerado t. ss. Bernardo t. ss. Lamberto t. ss. Gherardus not. imp.

Originale: R. 162; Regestum A, c. 1 v.

78.

1009.

« Libellum datum a canonicis S. Martini Roffredi, q. Rottio dicebatur, et Benedicto¹ presb.² fratribus qd. Cristine de duobus petiis in Turingo et duobus aliis in Orto Iovenculi; prima de Turingo tenet: caput in Ducaia, alterum in Vignali, latus in terra Cunithi et Lei,³ alterum in terra Gerardi et Lei qd. Benedicti; secunda de Turingo tenet: caput cum uno latere in terra Rodolfi,⁴ et aliquantum in via publica, alterum caput in classo, alterum latus in terra Fralminga, q. due sunt modiora quinque; tertia de Orto Iovenculi tenet: unum caput cum uno latere in terra S. Salvatoris, quod d. Oliole,⁵ alterum caput cum latere in terra Amalberti; quarta de Orto Iovenculi tenet: caput cum latere in terra Sisemundi qd. Sichelmi, alterum caput in via publica, latus in terra predicti Lei, q. due petie de Orto Iovenculi sunt cultra una. De quibus IIII^{or} petiis predictis dicti gg. debebant reddere et eorum heredes denar. xxx. A. Domini m nono ».

Regestum A, c. 22.

¹ *Nel margine, da mano coeva: De istis filii Pieri Roffredi descenderunt et consortes, scilicet filii Armanni qd. Uberti de S. Laurentio.* ² *presbiter è scritto nell'interlineo.* ³ *Seguono le parole qd. Benedicti espunte.* ⁴ *Il ms. aggtunge: de quo fuit Tathus et filii Callianelli, ut in offensione facta hospitali nostro dicitur supra* ⁵ *Il ms. aggtunge: quod modo dicitur Mustoliore*

79.

1009. Lucca, 18 Maggio 1010.

A. MX, xv kal. iun., imd. viii. Ego Vuinitio f. b. m. Ghisolfi per hanc cartula vindo et trado tibi Dominicho f. b. m. Boniti medietate de una petia de terra in l. et fin. Marilla, u. d. Africho, prope eccl. S. Marie, tenentes: uno capo in terra S. Marie, alio in terra Gherardi, lato uno in via plubica, alio in terra Gherardinga. Est ipse medietas ad pert. mensuratas sist. xi. Premium recepit, arg. pro sol. vi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Vuinitii. Adalbertus t. ss. et pretio damte vidi. Coffridi not. inp. t. ss. et pretio dante vidi. Sighibertus not. imp. t. ss. et pretio dante vidi. Adam not. imp.

Originale: I. 20. Alla sottoscrizione notarile segue di mano dello stesso Adam: Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Vuinitio vel meos heredes parati fuerimus, quacumque die inter qui et uno anno expleto proximo venturo fuerit, ad dandum et perevolendum tibi Dominicho vel ad tuis heredibus arg. sol. sex de bonos den. expendibiles de moneta de Luca, xii den. per singulos sol. rationatos et vobis dare debeamus per singulos mense de prode arg. den. iii, quod tu vel tuis heredibus suprascripti sol. et predicto prode da nobis recipere debeatis, et ista cartula mihi vel ad meos heredes retdere debeatis;

et si nos vobis imfra suprascripto constituto suprascripti sol. et predicto prode minime dati non abuerimus, quod tu vel tuos heredes suprascripta medietatem de predicta petia de terra ad proprietario nomine eam abere et detinere seo fruere debeatis, et faciatis de eam cum suprascripta cartula quicquid volueritis post trasacto constituto absque omni calonna. *Nel margine inferiore, sul recto, si ha la notitia di altra carta.*

80.

Lucca, 3 Dicembre 1010.

A. m[x], iii non. dec., ind. ix. Ego Stefano, que Bonoso v., f. b. m. Benedicti,¹ quia tu Homicio f. b. m. Martini dedisti mihi meritum nusca una de auro, per hanc paginam repromieto tibi ut non abeamus po[testatem,] nec ego neque [meis] heredibus, intentio[nare] neque molestare nullam de una petia de terra, quod est vinea, quas abis in l. et fin. Flexo u. d. Montiolo, quas tibi odio per cartula Inghifridi not. imp. ex comparationem obvenit ad me ipso. Pena: arg. sol. c. Act. Luca S. m. Stefani. S. m. Bonii g. suprascripti Stefani in unc promissio manu[m suam posuit]. Petrus not. imp. t. ss. Vuido t. ss. Raineri not. imp. t. ss. Inghifridi not. imp.

*Originale: E. 42.*¹ Benedicti è scritto su rasura.

81.

Lucca, 13 Gennaio 1011.

A. mxi, id. ian., ind. ix. Ego Sasso f. b. m. Chuniti, quia tu Ildebramdo¹ f. Bonitie¹ dedisti mihi merito arg. pro sol. xx, per anc paginam repromieto tibi, ut si aparuerit ulla scriptione aut ullo meo dato vel facto, qui ego et genitor meus fecisse aut emisisse in qualemque persona omnium massulum vel femina, contra illa venditionis cartula, quas ego facta et missa abebat in persona Ricchilde f. b. m. Ildiberti de una petia de terra, quod est vinea, in l. et fin. Pomte Arsiccio prope Colle, et vocitatur a li Ocelli, quod est ad pert. mensuratas mod. i, et ipsa cartula scripta ex manibus Iohanni iudex imp., ex comparationem obveni ad me ipso, aut contra illo morgimecap, quas Ilditio, que Bonico v., f. meo consemtientes me ipso, fecit et emisi in persona suprascripte Ricchilde, scripto ex manibus suprascripti Iohanni, per quas Ricchilde vel ad suos heredes aut cui ipse dederit, ulla dannetas aut intentionem acrescat aut devenia; seo et repromieto tibi, ut si suprascripto Ilditio de oc seculo migraveri antequam ego, quod ego vel meos eredes suprascripta quartam portionem Ricchilde dare debo. Pena: arg. libr. xl. Act. Luca. S. m. Sassi. Benedictus t. ss. Leo t. ss. Antonio t. ss. Iohannes t. ss. [Ioh]annes not. imp.

*Originale: S. 79.*¹ I nomi Ildebramdo e Bonitie sembrano scritti dopo.

82.

28 Gennaio 1011.

« (Libellum) de eisdem terris¹ datum a canonicis S. Martini Dominico qd. Amithi pro **III^{or}** star. grani et **III** fabarum; quarum prima tenet: caput in terra Borninghi, alterum in terra S. Pontiani, latus in terra nostra, alterum in terra Rainieri; secunda: caput in terra predicti Borninghi, alterum in terra Rainieri, latus in terra Guiberti, alterum in terra S. Pontiani. A. Domini **MXI**, quinto kal. februarii ».

*Regestum A, c. 32 v.*¹ Cf. il reg. n. 66, cui si riferisce.

83.

18 Luglio 1011.

« Libellum datum a canonicis S. Martini Rodilando¹ qd. Berithi² de eisdem terris³ pro **XL** star. grani; prima d. Cafagio, tenet: caput in terra Bonithi, alterum caput in terra consortium predicti Rodilandii, ambo latera in viis publicis; secunda est ortus et tenet: caput in via publica, alterum caput in suprascripto Cafagio, latus in terra Ingerrade et alterum latus in terra, q. fuit Opithi; tertia est ortus cum cassina, q. tenet: caput in via publica et alterum caput cum uno latere in terra S. Cassiani, alterum latus in terra Sigifredi iudicis; quarta est vinea et tenet: caput in via publica et alterum in terra suprascripti Opithi, latus in terra Ingerrade, alterum in terra Berolfi; quinta est ortus cum cassina, q. tenet: caput in via publica, alterum caput (in terra) suprascripti Opithi, ambo latera in terra suprascripti Berolfi.⁴ A. Domini **M** undecimo, quintodecimo kal. augusti ».⁵

*Regestum A, c. 5 v.*¹ Nell'interlineo, da mano sincrona: de quo Paganus. ² Il ms. aggiunge: fratre predicti Opithi (cf. il reg. n. 76). ³ Cf. il reg. n. 76, cui si riferisce.⁴ Il ms. aggiunge: De isto Rodilando fuit Beraldus, q. Paganellus dicebatur, antiquus Porcariensis. Fuerunt de predicto Rodilando Teudericus et Hugo et Opitho. Hoc probatur per libellum datum eisdem gg. ff. Rodilandi qd. Berithi de terris in Vinethule prope Magritula pro **XXVI** star. grani, in sacco de Selce (cf. il reg. n. 151). ⁵ Mano sincrona ha aggiunto: Hanc blavam reddunt quidam de Vico, set non de suprascriptis terris, et reddunt **xx** star. grani et **xx** millii.

84.

18 Luglio 1011.

« Offersio eiusdem Rodilandi¹ de omni decimatione² terrarum, quas detinebat ad manus suas in Vico³ Solari,² videlicet de donicato suo u. d. Campo Lopi et de donicato suo u. d. Campo da Alberto et u. d. Campo da Otta, vel per alia loca, ubicumque ad manum suam detineret; quam decimationem voluit ut canonica

S. Martini integre haberet. A. Domini mxi^o, quintodecimo kal.
augusti ».

Regestum A, c. 6.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. ² Segue de espunto. ³ Il ms.
per errore ha: Voco

85.

Lucca, 1 Settembre 1011.

A. mxi, ipsa die kal. sept., ind. x. Manifesti sumus nos Andreas diac. f. b. m. Teuperge, q. Teutia voc., et Ildebrando, Cunitio, Raineri adque Flaiperto gg. ff. Ermitie quia vos Ildeberto archid. et Martino archipresb. seo Andreas diac. et primicerius sive Iohannes presb. et cantor, canonici de eccl. episcopatu S. Martini, per consensum de alii cl. et canonici, per cartula livell. nom. ac eemsum perexolv. dediste nobis omnia ex omnibus casis et rebus, seo ortus, sive petitis de terris, quas abetis in locas et fundas nocunpante Massa prope Monte Pisano, qui regitur per Leo da Catro et Dominicho Bonilde et filii qd. Omici Lontrii et Caprili et Stefano gg. de l. Caprile et Iohannes Papagallo, seo Leo Gaviccia, adque Iohannes f. qd. Pauli et filii qd. Fraolmi et filii b. m. Omici de l. Miate, et in l. nocupate Vaccule, seo et in l. Scleto, regitur per filii qd. Teudati, et in l. Romcho et in l. Lamari vel in eorum fin., pertinentes de pars ca-(no)niche vestre, quantas qd. Vualfridi f. b. m. Bernardi de comitato Senense pro anime sue vobis offeruit. Dediste, ut da admodum in nostra vel de nostris ereditibus, tam nos toti insimul, quamme unum de nobis, q. superavixerit sim potestatem eas abemdi et usufruandi. Vobis vel ad subcessoribus vestris per onnem mense sept. a palmento remdere debeamus in suprascripto l. Massa aut Amiate de vino bono et optimum carra tres, abentes per unusquis[que] carro urcia xxiv de vino ad tale urcio misuratorio quale in ipso l. Massa aut Amiate percurrit. Pena: sol. c. Duo libelli. Act. infra suprascripta canonicha S. Martini. Andreas diac. et can. ss. S. m. Ildebrandi, Cuniti, Raineri adque Flaiperti. Petrus not. imp. t. ss. Tad [...] t. ss. Vuido not. imp. t. ss. Chuneras not. imp.

Originale: G. 117; Regestum A, c. 47 v.

86.

1011.

« Offersio a Gerardo¹ f. Cuneradi, q. Cunitio² voc., ad canonica S. Martini de uno masio in Saltocchio, quod regebatur per Andream massarium. A. Domini m undecimo ».

Regestum A, c. 7 v e c. 8 v.

¹ Nel margine, da mano sincrona: Hic est caput dominorum de Montemagno et filiorum (?) Fralmi et Bacianensium, q. sunt de una domo. ² Il ms.

a c. 8 v ha: Offersio a Gerardo f. Cunithi, q. Cunerado dicebatur; *pot ag-*
giunge: Hic Gerardus fuit de Fralminghis

87.

Lucca, 15 Dicembre 1013.

A. **mxiii**, xviii kal. genuarii, ind. x[II.] Ego Vuid o [f. b. m.] Teudimundi, que Teutio voc., [quia tu Homi]cio f. b. m. Martini dedisti mihi [meritum arg. pro sol. ...]aginta, repromicto tibi ut numq[uam] non abeamus potestatem, nec ego neque meos eredes, tibi neque a eredibus tuis intentionare nullam de tuan portionem, quod est tertian portionem de ix p[etiis de] terris, in una ex ipse cun cassina super se, quas abis in l. et fin. Flexo prope ple[bem S. Martini et] S. Iohanni, quas tibi odie per cartula Inghifridi not. imp. ex conpara[tione obveni] ad me ipso. Pena: [arg.] sol. co. Act. Luca. S. m. Vuidi. Petrus not. imp. t. ss. Leo t. ss. Raineri not. imp. t. ss. Inghifridi not. imp.

Originale: E. 53.

88.

1013.

« Offersio Lamberti qd. Bonii ad canonicam S. Martini de quinque petiis terrarum in Carraia; prima q. d. Filectule, est ortus cum duobus casis super se, que tenet: caput in via publica, latus unum in terra Lei iudicis et Farolfi gg.; secunda d. Clusura, q. tenet: caput in via publica, alterum in semita, latus in terra S. Angelii; tertia d. Vignale, tenet: ambo capita cum uno latere in terra nostra, alterum (latus) in terra donni¹ regis; quarta d. Fico Piccengnolo, tenet: caput cum uno latere in terra nostra, alterum latus in terra S. Romani; quinta d. a le Noci, tenet: caput cum uno latere in terra S. Salvatoris de Sexto, alterum caput in terra Gerardi, alterum latus in terra donni regis. A. Domini **mxiii** ».

Regestum A, c. 21 v.

¹ donni è scritto nell' interlineo.

89.

1013.

« Libellum datum a canonicis S. Martini eidem Lambert¹ et Ing hilperge, q. Alibitha voc., uxori eiusdem et f. Uberti, q. Opitho dicebatur, in vita eorum tantum, de tribus portionibus predictarum quinque petiarum et de medietate septem petiarum q. sunt in Carraia; prima de vii dicitur Campus Inbuti; secunda d. Dinsaldina; tertia² d. a le Noci; quarta d. a Fico Piccengnolo; quinta d. a Sub Vigne; sexta d. Campus Alchisulo; vii d. Vignale. De quibus xx den. per libellum. A. Domini **mxiii** ».

Regestum A, c. 21 v.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. ² Segue et quarta espunto.

90.

Lucca, 31 Marzo 1014.

Henrido inp., a. inperi 1, prid. kal. apr., ind. XII. Mani-
festu sun ego Huberto¹ f. b. m. Rodilandi, quia vos Ildiberto
archid. Martino archipresb. seo Andreas diac. et primicerio or-
dinalis et kanonici de eccl. episcopatui S. Martini Luc., una
per consensu de aliis presb. et diac. seo cl. kanonici, per cartula
livell. nom. ad censem et perexsolv. dediste nobis monte et poio
seo castello vestro in l. et fin. Rogio eun onnibus casis et rebus
vestris in suprascripto l. et fin., seo in l. et fin. Donetiano, quas
qd. Raineri f. b. m. Roffridi ipsius eccl. kanonice offeruit. Mihi de-
diste, ut da amodum in mea vel de meis ereditibus sin potestaten eas
abendi et usunfructuandi. Vobis vel ad successoribus vestris per
onnen mense febr. redere debeamus arg. den. numeros sol. VIII,
duodeci den. per singulos sol. rationatos. Pena: arg. libr. xxx.
Duo libelli. Act. Luca. S. m. Huberti. Leo t. ss. Petrus not.
imp. t. ss. Flaipertus t. ss. Vuido² not. imp.

*Originale: M. 24; Copia del sec. XIII, di Gualardus imperialis aule iudex
et not.: M. 24; Regestum A, c. 1; Regestum B, c. 82 v.*

¹ *Nel margine del Reg. A, da mano sincrona: De Uberto Bernardus, de
quo filii Malaprese.* ² *Nel Reg. B si dice che il libellum fu fatto manu Ley
not. e si aggiunge: redditam modo facit dominus Orlandus Malapresa.*

91.

8 Novembre 1014.

« Offersio a Milo¹ qd. Mili de medietate unius petie u. d. a
Magritula, prope Puteum Constantini, q. tenet: caput in via pu-
blica, alterum in terra episcopatus, latus in terra² Sigifredi³ iu-
dicis, alterum in terra Ursi; q. est modiora sex; de qua obtulit
medietatem. Item in eadem carta offersio ab eodem de medietate
unius petie de terra, q. est inter totam cultre VIII, et est in l. et
fin. u. d. Petra Alba et v. Campus da Vito, que tenet: caput in
via publica, alterum in terra Cunithe, latus in terra de filiis Ric-
cardi, alterum in terra Teperti; de qua obtulit medietatem, sci-
licet cultras IIIrd: A. regni Enrici primo, vi^{to} yd. novembris ».

Regestum A, c. 10 v.

¹ *Nel margine, da mano sincrona: Credo quod ab isto descenderunt filii
Mili de Faeto (?). Dopo descenderunt seguono le parole filii Rolandi de Carfa-
gnana espunte.* ² *Segue Gerardi espunto.* ³ *Sigifredi è scritto nell'interlineo.*

92.

8 Novembre 1014.

« Libellum datum a canonicis S. Martini de eisdem terris,¹
quas obtulit Milo in Magritula, prope Puteum Constantini et u. d.
Petra Alba et Campus da Vito² pro XVIII star. grani et XVII faba-
rum predicto Milo qd. Mili, q. due petie sunt cultre VII, nam illa
de Magritula est cultre tres et illa de Campo Albo cultre VII, nam

illa de Magritula est cultre tres et illa de Campo Albo cultre III^{or}.
A. Domini ³ Enrici regis primo, sexto ydus novembris ».⁴

Regestum A, c. 11.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. ² Campus da Vito è scritto nell'interlineo. ³ Segue M(llesimo) espunto. ⁴ Il ms. aggiunge: De Milo fuit Leo, de Leone Bonus, de Bono Angelus; pro quo modo Rusticellus Rosta de terra de Magritula xviii star. grani et xviii fabarum.

93. *Febbraio (14) 1014 - Febbraio (13) 1015.*

« Rainerius cl. Ubertus et Aldibrandus gg. ff. b. m. Erminarde, hiis facta fuit locatio per Grimithum Luc. ep. de medietate eccl. S. Iulie et quibusdam aliis terris ad reddendum annuatim, nomine libelli, dicto ep. et episcopatui sol. v den. Luc. de argento, ut continetur in carta Flaiperti not. A. primo imperii domni Henrichi imp. ».¹

Regestum A, c. 26. Questo reg. fu scritto da mano un poco posteriore, ma del sec. XIII.

¹ Il ms. aggiunge: quam (cartam) non habemus.

94. *Lucca, 12 Marzo 1015.*

Henricho imp., a. imperii II, iv id. mar., ind. XIII. Manifesti sumus nos Albitio f. b. m. Boniti et Inghitio, que Rustichello v., f. b. m. Ilditi, quia vos Ildebertus archid. et Martino archipresb. seo Andreas diac. et primicerio adque Iohannes presb. et cantor prepropositi de eccl. kanonica B. S. [Mar]tini episcopatui Luc., una per consensum de aliis p[resb.] et diac. seo cl. et supadiac. confratribus vestris, per cartula livell. nom. ac cen(sum) et perexsolv. dediste nobis fundamento et casalino, in qua fuit casina et res massaricias, in l. et fin. Mutiliano, quas Gunpitio massario ad lab. abuit; ut in nostra tam vos¹ ambo insimul quam et unum de vobis² qui super avixserit nostrisque heredibus sint potestatem suprascripto fundamentum et casalino cun o(m)nibus sua pertinentia abemdi et usumfructuamdi. Vobis vel ad successoribus vestris per onnem mense febr. rendere debeamus, vel ad unum de vobis q. eam in parte aut in sorte abuerit, arg. den. sol. x, duodeci den. per singulos sol. rationatos de moneta de Luca. Pena: arg. sol. cc. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Albiti. Inghitio ss. Iohannes iudex imp. ss. Antonio t. ss. Petrus not. imp. t. ss. Flaipertus not. imp.

Originale: C. 95.

¹ Così l'orig. per nos ² Così l'orig. per nobis

95.

Lucca, 17 Luglio 1015.

Henricho imp., a. imperii in [I]talia II, xvi kal. aug., ind. XIII. Manifesti sumus nos Iohannes f. b. m. Andree et alio Iohan-

nes f. b. m. de alio Andree, quia vos Martino archipresb. et Iohannes presb. et cantor seo Aldino archid. sive Andreas diac. et primicerio canonici eccl. episcopatu*i* S. Martini Luc., una per consensum de alii presb. et diac. seo supdiac. adque cl. canonici per cartula livell. nom. ad censem et perexolv. dediste nobis nove petiis de terris et vineis seo ortis in l. et fin. Vitisciano, quas nos ad manus nostras detinere videtur; una petia cum casa super se seo curte et orto insimul, tenentes: uno capo in terra Gerardi not. et in terra qd. Teuperti, alio in rivo, lato uno in terra qd. Martini, alio in terra qd. Iohanni; secunda est orto, d. Orto Vecclo, tenentes: uno capo in via plubica, alio in terra Lei iudex et Ferolfi gg., lato uno in terra et orto Alboni, alio in terra et orto suprascripti Gerardi not.; tertia est campo, d. a Linare, tenentes: uno capo in terra Bonichi, alio in rivo, lato uno in terra suprascripti Alboni, alio in terra suprascripti Martini; quarta est vinea, d. a la Sala, tenentes: anbas capitae in terra Alboni, lato uno in terra suprascripti Gherardi not., alio in terra et vinea suprascripti Alboni; quinta est vinea in eodem l., tenentes: uno capo in terra et vinea Andree, alio in terra et vinea Gherardi, lato uno in rivo, alio in terra et vinea suprascripti Gerardi not.; sexta est vinea in ipso l., tenentes: uno capo in terra et vinea Oppiti et Gerardi nepote suo, alio in rivo, lato uno in terra et vinea Gunditi, alio in terra et vinea suprascripti Gerardi not.; septima est vinea, d. Castangnitulo, tenentes: uno capo cum uno lato in terra et vinea Vuidi de Versiciano cum alio capo, alio lato in terra et vinea iandicti Gerardi not.; octava est vinea, d. a Mortula, tenentes: anbas capitae in terra suprascripti Alboni, lato uno in terra Mili, alio in terra suprascripti Mili et Bonichi; nona d. a Sufinitulo, tenentes: uno capo in terra suprascripti Gerardi not., alio in terra suprascripti Lei iudex et Farolfi, lato uno in terra et vinea suprascripti Alboni, alio in terra suprascripti Martini; ut da admodum in nostra vel a nostris eredibus tan nos anbo qua et uno de [nobis] quale supra avixserit, vel eius eredibus, sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Vobis vel a successoribus vestris per onnem mense sept. in vendemmia rendere debeamus ad suprascripta canonica, vobis aducere aut tramt[tere] saume tres de vinum bonum mundo, abentes per unaquisque saume gallete XII, a tale galljeta corrente misuratoria quale vendariccia in ipso l. percurrit. Pena: arg. sol. LX. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Iohanni et alio Iohannis. Roffredus not. imp. t. ss. Gherardus t. ss. Hugo not. imp. t. ss. Sigefredus not. imp.

96.

Lucca, 12 Febbraio 1018.

Hemrieus imp., a. imperii iv, prid. id. febr., ind. i. Manifesti sumus nos Laurentio, que Calvo v., et Iohannes gg. ff. b. m. Bonichi et Bonitio presb. f. b. m. Homici, quia tu Iohannes archipres. et kan. S. Martini Luc. per cartula livell. nom. ac censum etperexsolv. dedisti nobis et Iohanni f. b. m. Farimundi casis et rebus massariciis in l. et fin. Riscietulo u. d. Panikale, quas nos ipsis ad lab. abere videmur, pertinentes de curte dominicata de confratribus vestris, de l. Massagrosi, qui est pertinentes de kanonica S. Martini, quas tu iandictis casis et rebus cun suorum pertinentiis in beneficio abere videris de pars suprascripte kanonice; ut im nostra vel de nostris heredibus sin potestatem eas abendi et usumfructuandi. Per onne mense ian. tibi rendere (de)beamus, hic civ. Luca a casa abitationis tue, arg. den. XLVIII de civ. Luca et spatula una de porco bona et per singulos annos in Resurectione Domini vobis aducere aut tramittere debeamus ad casa abitationis tue galline duo. Pena: arg. sol. c. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Calvi et Iohanni gg. Bonitio presb. ss. Raineri not. imp. t. ss. Petrus t. ss. Flaipertus not. imp. t. ss. Petrus not. imp.

Originale: G. 55.

97.

Lucca, 21 Febbraio 1019.

Hemrigo imp., a. imperii in Italia vi, ix kal. mar., ind. ii. Nos Leo et Sisemundo, que Fuscho v., gg. ff. b. m. Teuti, quia tu Homicio f. b. m. Martini dedisti nobis meritum nuscha una de auro, per hanc paginam repromictimus, tibi, ut numqua non abeamus potestatem, nec nos neque nostris heredibus, tibi neque ad heredibus tuis, intentionandi de tuam portionem de tres petiis de terris, quas abis in l. et fin. Flexso; duo dicitur Dardatichio prope eccl. plebe S. Martini; tertia d. a Pero prope eccl. S. Angeli, que d. in Cornuta; qui una ex ipse cum casa super se seo curte et orto insimul, et duo, quod sunt canpora, quas tibi odio per cartula scripta ex manibus Antonio not. imp. ex comparationem obveni ad nos ipsis. Pena: arg. libr. xx. Act. Luca. S. m. Lei et Sisemundi. Iohannes iudex imp. ss. Vuido t. ss. Iohannes iudex imp. ss. Antonio not. imp.

Originale: E. 52.

98.

Lucca, 2 Giugno 1019.

Enrigho inp., a. imperii in Italia vi, iv non. iun., ind. ii. Ego Gherardo f. b. m. Gottifridi per hanc cartula pro anime mee remedium ordinavit ex rebus meis hoferens duo petiis de terris,

quod sunt campora, in l. et fin. Salisciamo,¹ una tenentes: uno capo in terra, quas ego hodie offeruit ad canonicha S. Martini, alio in terra Sighiti, lato uno in terra de filii qd. Ildiberti, alio in terra S. Alesandrii et in terra, quas ego hodie oferuit ad mon. S. Pontiani; alia petia de terra tenentes: uno capo in terra mon. S. Pontiani, alio in terra mea, quas mihi reservo, lato uno in terra Gherardi et Corbi gg., alio in via et classo. Has, quod sunt inter anbo ad pert. mensuratas mod. vii, B. S. Martini, quod est domum etpischopatui Luc., in ipsius chanonicha offero, ut sint perpetualliter ad usum absque² supsidium chanonicorum in eccl. S. Martini idest in episcopio militamtium. Si ep. aut eius minister vel de eadem sedem vel aliumde de eorum uelitatem suptragere vel alienare sive pro beneficio conferret temptaverit, ab eorundem fratrū providentia sentiatur alienum; tunc liceat cuicunque mihi propinquo vel ab ipsis chanonicis providetur adfinis vel eres, absque invidie veneno agere contra onnes. (Qui) molestare temptaverit, x libr. arg. in congreghatiōnē conponam³ et suprascriptis duo petiis de terris in duplum, et pos pena data hec pagina permaneant firmam. Hanc cartula scripta est a pars onnipotentis Deo et B. S. Martini offerendam. Act. Luca. Gerardo ss. Gherardus iudex imp. ss. Balditio not. imp. t. ss. Gottefredus t. ss. Petrus not. imp.

Originale: E. 81; Regestum A, c. 33 v.

¹ *Nel Reg. A Salissimo* ² *Così l'orig. per atque* ³ *Così l'orig. per componat*

99.

Lucca, 2 Giugno 1019.

Enrigho inp., a. imperii in Italia vi, iv non. iun., ind. ii. Ego Gherardo f. b. m. Gottifridi per hanc c[artu]la pro anime mee remedium et pro remedium anime b. m. Ghisle, qui fuit coniux mea, ordinavit ex rebus meis oferens una petia de terra mea, quod est canpo, in l. et fin. Salisciamo, tenentes: uno capo in via publicha, alio in terra quas ego hodie offerruit a pars chanonice S. Martini Luc., lato uno in terra de filii qd. Ildiberti, alio in terra S. Alesandrii. Est ad pert. memsuratas mod. ii. Tibi B. S. Martini, quod est domum etpischopatui Luc., in ipsius chanonica offero, ut si(t) perpetualiter ad usum absque¹ supsidium fratrū chanonicorum in eccl. B. S. Martini, idest in epischopio eiusdem Luc. civ. militamtium; eo tinore, (ut) si unquam ep. aut eius minister, sive aliunden de eorum uelitatem suptraere vel alienare sive pro beneficio conferret temptaverit, cuicunque ab eorunden fratrū providentia sentiatur alienum, tunc liceat cuicunque ex meis qui mihi propinquos esset probatur vel ab ipsis

chanonicis providetur adfinis vel eres absque invidie veneno querelas leghaliter et de ipsis rebus agere contra onnes persona. (Qui) molestare temptaverint, x libr. arg. in congreghatione conponam et suprascripta petia in duplum, et post penam datam hec paginam permaneant firmam. Hanc cartula scripta est a pars omnipotentis Deo et B. S. Martini hofferenda. Act. Luca. Gherardo ss. Gherardus iudex imp. ss. Balditio not. imp. t. ss. Gotfredus t. ss. Petrus not. imp.

Originale: E. 79; Regestum A, c. 33 v.

¹ *Così l'orig. per atque*

100.

5 Settembre 1019.

« Libellum de eadem terra¹ da la Tonba, u. d. a la Croce, datum a canonicis S. Martini Albani qd. Dominici, q. Albitho dicebatur, et eius heredibus pro xv star. grani et xv fabarum. A. regni Henrici in Italia sexto, nonas septembbris ».²

Regestum A, c. 14.

¹ Cf. il reg. n. 70, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: Modo vero de predicta terra redduntur duo modia inter granum et milium a filiis Inghifredi de filii Sassi de burgo S. Fridiani et a filiis Buiamonti de eodem burgo.

101.

Febbraio (14) 1019 - Febbraio (13) 1020.

« Offersio de eadem cassina¹ cum otto petiis terrarum ad eam pertinentibus canonice S. Martini ab eodem Guidone not. qd. Iohannis pro anima predicti Donnucci et Bertille coniugis eius et filie Guidi comitis; q. petie VIII^{to} sunt cultre XIII^{cim}. A. regni Henrici in Italia VI^{to} ».

Regestum A, c. 19.

¹ Cf. il reg. n. 58, cui si riferisce.

102.

Lucca, 9 Agosto 1021.

Emrico imp., a. imperii in Italia VIII, v id. aug., ind. iv. Ego Vuido f. b. m. Lei, quia tu Andreas f. b. m. Iohanni dedisti mihi merito arg. pro sol. CCXL de Octo de Papia, per anc paginan reppromitto tibi, ut si taliter non dedero et non adimplevero sicut in tinore de ille venditionis cartule legitur, quas odio in loco pingnoris feci et dedi in persona tua, sicut in ipse cartule legitur, post tra(nsa)cto costituto de illo tinore, que in ille cartule legitur, ut nunquam non abeamus potestate, nec ego neque meis eredibus, tibi neque ad eredibus tuis intentionandi nulla de duo petiis de terris tuis, una cum casa solariata super se a petre et a calcina seo arena costructa esse videtur infra civ. Lucca pro(pe) eccl. S. Angeli, que d. a Foro; alia cum cassina super se seo

curte et orto adque terra et vinea insimul, ubi intermedio fossa percurri, quas abis in l. et fin. Quarto prope eccl. S. Quirici; neque de tuan portionem, quod est medietatem de una petia de terra, quod est canpo, in suprascripto l. et fin. Quarto u. d. a Plupo, quas tibi odie per cartula Raineri not. imp. ex comparationem opveni in l. pingnoris ad me ipso. Pena: arg. libr. c. Act. Luca. S. m. Vuidi. Iohannes iudex imp. ss. Adam t. ss. Benedictus t. ss. Raineri not. imp.

Originale: N. 101.

103.

Ex Febbraio (14) 1022 - Febbraio (13) 1023.

« Offersio ab Imilda, q. Bruna voc., uxore predicti Mili,¹ et ab eodem Milo,² et filia qd. Raineri qd. Roffredi, de medietate predictarum duarum petiarum in Magritula prope puteum Constantini, et de illa de Campo Albo et de alia petia in Silice prope Petram Albam, q. est modiora duo, q. tenet: caput in via publica et in terra Fralmi vicecomitis, alterum caput in terra Iohannis iudicis, latus in terra Benedicti,³ alterum latus in classo. A. domni Enrici regis VIII^o ».⁴

Regestum A, c. 10 v.

¹ Cf. il reg. n. 91, cui si riferisce. ² Il passo et ab eodem Milo è scritto nell'interlineo. ³ Il ms. aggiunge: de quo fuit Munaldus supradictus (cf. il reg. n. 110). ⁴ Il ms. aggiunge: Has duas cultras detinent filii Meliane, cum quinque superioribus, quas obtulit Rainerius qd. Roffredi (cf. il reg. n. 69).

104.

Castello di Voltegiano, 20 Aprile 1023.

Enricho inp., a. inperii in Italia x, XII kal. magi, ind. vi. Ego Ghisla mulier Teuperti de filio Tebaldi et filia Gherardi, consentientes mihi vir meus et viri mei consentientes genitor suus, ubi interesse videtur notitia Adalberti iudex imp. ad quibus interrogata sum sequenter etdicti paginam, per hanc cartula vindo et trado vobis Vuido diae. et Scleto, que Singnorecto v., seo Lei, que Iochulo v., gg. ff. b. m. Vuidi quartam portionem de quatuor petiis de terris, quod sunt canpora; tres in l. et fin. Rocta, quarta in l. et fin. Paghanicho, et de portionem suprascripti sogri mei de duo aliis petiis de terris, una cun cassina super se seo curte et orto in suprascripto l. Paghanicho, alia in l. et fin. u. d. Abatisse prope suprascripto l. Paghanicho, quas vobis per cartula Vuidi not. imp. ex comparacionem obvenit ad suprascripto sogro meo et mihi pertinere videtur per morgincap. Ad te Scleto recepit meritum pro te et pro ex personis gg. tui, arg. meritum sol. xx. Pena dupli. Act. infra castello de l. Voltegiano. S. m. Ghisle. S. m. Teuperti viro ipsei Ghisla consentientes. S. m. Tebaldi

genitor suprascripti Teuperti consentientes. Adalbertus iudex imp. imterfui. S. m. Rodolfi f. b. m. Ildebrandi t. S. m. Teudici et Teuti gg. ff. b. m. Ruoti t. Petrus not. imp.

Originales: Q. 76.

105.

Lucca, 31 Luglio 1023.

Henrichus imp., a. imperii in Italia ix,¹ prid. kal. aug., ind. vi. Ego Rodolfo, que Paganello v., f. b. m. Rodolfi, q. fuit cl., per hanc cartula vindo et trado tibi Gherardus iudex imp. f. b. m. Sigefredi, q. fuit iudex, que Sigitio voc., onnia ex onnibus casis et cassinis seo casalinis adque terris et rebus meis in l. et fin. Scleto et in l. et fin. Vacchule, quantas tuis hominibus ad manum suorum abunt, unde tu usque odie censem et blave recipisti. Pretium recepit meritum, arg. pro sol. cxx de den. de Papia. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Rodolfi. Petrus iudex imp. ss. Adalbertus iudex imp. ss. Petrus not. imp. t. ss. Flaipertus not.

Copia del sec. XI, dt Adalbertus not. imp.: E. 34.

1 Nel luglio 1023 correva l'a. X dell'impero di Enrico II.

106.

Febbraio (14) 1023 - Febbraio (13) 1024.

« Libellum datum a canonice S. Martini Aimo presb. qd. Ingithe¹ et Guido et Pasquali fratribus ff. Bellende² de duobus petiis; una est in Turingo prope eccl. S. Petri, alia est in Carraia u. d. Orticetulo; et de medietate trium petiarum, quarum prima est in eodem l. Ortichetulo, alie sunt in Carraria. Quarum prima tenet: caput cum uno latere in terra Fralminga, alterum caput in terra Rodolfi da Turingo, alterum latus in terra episcopatus S. Martini; secunda: caput in terra predicti Aimi et aliquantum in terra nostra, quam supra eisdem dedimus per libellum, latus in terra Fralminga, alterum filiorum Bonghisi; tertia d. Orticeto et est ortus et tenet: caput in terra, quam subter dedimus eisdem, latus in terra Gerardi, alterum in terra predicti Aimi; quarta tenet: caput in terra Fralminga, alterum in terra S. Mathei, latus in via et classo, alterum in terra Sesmundi; quinta ibidem tenet: caput cum uno latere in via et classo, alterum in terra S. Mathei, alterum in terra Donnucci. De quibus tribus petiis ultimis competebat nobis medietas, quam eis dedimus per libellum predictum.³ De quibus per libellum ab eisdem den. XLIII⁴ in mense madio. A. regni Henrici in Italia decimo ».⁵

Regestum A, c. 21.

¹ qd. Ingithe è scritto nell' interlineo. ² filii Bellende nell' interlineo.

³ Il passo da Quarum prima tenet etc. fino a predictum fu scritto da mano sincrona nel margine. ⁴ III pare espunto. ⁵ Il ms. aggiunge: hoc est anno Domini mxxv. Hos den. non habemus, set filii Aimelline reddebant nobis u star. grani pro istis den., que condonavimus eis.

107.

Ex Febbraio (14) - Luglio (13) 1024.

« Libellum datum a canonicis S. Martini Ildebrando et
Uberto gg. qd. Mingarde et eorum heredibus pro sol. vii et
den. vii reddendis in aprilii canonice S. Martini de una petia terre
q. est prope eccl. de Parathana, q. est cum casa et orto et campo
insimul, per quam est via per medium, q. tota (tenet): caput in
via publica et aliquantum in terra predictorum gg. et consortium,
alterum caput in terra nostra, quam reservavimus nobis, latus in
via publica et aliquantum in terra predictorum gg. et consortium,
alterum latus in terra Rotthi da Quarrata et in terra de filiis Gun-
dithi; q. est cultre novem. A.¹ xi^o in Italia Henrici imp. ».

*Regestum A, c. 24 v.**1 Segue: Domini M espunto.*

108.

Ex Lucca, 14 Dicembre 1024.

A. mxxiv, xix kal. ian., ind. viii. Ego Roctio f. b. m.
Gottiti per hanc cartula vindo et trado tibi Homicio f. b. m.
Martini una petia de terra in l. et fin. Flexso, u. d. Montiolo, te-
nentes: uno capo im terra tua, alio cun uno lato im via publica,
alio lato im terra Pincioni et Ursi gg. et im terra Andree et de
suis consortibus. Est ad pert. mensuratas sist. iv; et si plus imventa
fueri, tibi eas vindo. Pretium recepit meritum, anulo uno de auro
pro sol. xi. Pena dupli. [Act. Luca].¹ S. m. Rocti. Petrus
not. imp. t. ss. Andreas t. ss. Lughitio t. ss. Gottefredus not. imp.

*Originale: E. 67.**1 Cf. il reg. seguente.*

109.

Ex Lucca, 14 Dicembre 1024.

A. mxxiv, xix kal. ian., imd. viii. Ego Roctio f. b. m.
Gottiti, quia tu Homicio f. b. m. Martini dedisti mihi meritum
anulo uno de auro pro sol. xi, per hanc paginam repromitto [tibi]
ut numqua nom abeamus potestatem, [nec ego] neque ad ereditibus
meis, imtemtionare nulla de una petia [de terra], quas abis in l. et
fin. Flexso, u. d. Montiolo.¹ Pena: arg. sol. c. Act. Luca. S.
m. Rocti. [Pe]trus not. imp. t. ss. Andreas t. ss. Lughitio t. ss.
Gottefredus not. imp.

*Originale: E. 48.**1 Seguono i confini come nel reg. precedente.*

110.

1024.

« Libellum¹ de eadem terra² datum a canonicis S. Martini
Guidoni³ not. et Benedicto gg. qd. Munaldi et eorum here-
dibus pro xx star. grani et xx fabarum et xx inter milium et pa-

nicum; q. tenet: caput in via publica, alterum in terra Sisemundi et Lei iudicis, latus in terra predictorum gg. Guidi et fratrum, alterum in terra Gerardi; q. est cultre vi. A. Domini **MXXIII^o** ».⁴

Regestum A, c. 10 v.

¹ Libellum fu scritto nell' interlineo da mano sincrona. ² Cf. il reg. n. 69. St tratta delle cinque coltre in Silice, di cui nel Reg. A, c. 1 e c. 10 v. ³ Nel margine, da mano coeva: De istis descenderunt filii Meliane et consortes de Porta S. Gervasio. ⁴ Il ms. aggiunge: De istis descenderunt filii Meliane et Albertini Braccialis, scilicet Gerardinus Malisarti, qui reddunt xxviii star. grani et xxviii fabarum et xxviii milii, prout in rotulo continetur, et credo de predictis vi cultris et aliis, que habuerunt in predicta Silice a nobis.

111.

1 Ottobre 1025.

« Privilegi(um) fundationis constructionis et dotationis monasterii S. Michaelis abbatie de Quiesa Pisane diocesis, facte per condam marchionissam illustrem dominam Vuillam iugalem condam Arduini, q. Ardicieone voc., et filia condam b. m. Hughii marchionis, in a. ab incarnatione Domini millesimo vigesimo quinto, kal. octubris, ind. nona; et scriptum manu Petri iudicis dompni imp. ».

Inserto nella carta 1346 marzo 3: G. 155. Cf. Fiorentini, Memorie di Matilda, 2^a ed. 404.

112.

1025.

« Offersio ab Ugo qd. Ugi de uno masio in Matraia u. d. Bigotti, quod regebatur per Venerandum massarium. A. Domini **MXXV** ».¹

Regestum A, c. 9.

¹ Il ms. aggiunge: De quo ab eodem Ugo qd. Ugi, pot da mano sincrona nell' interlineo: et (?) Bartholomeo Romagnoli sol. (sic), sicut in veteri roncino invenitur, sol. V.

113.

Lucca, 16 Aprile 1026.

A. **XXXVI**, **xvi** kal. magi, imd. **IX**. Ego Cecio f. b. m. Martini per hanc cartula pro anime mee remedium ofero tibi eccl. kanonica domum etpiscopatus S. Martini Luc. una petia de terra, quod est orto et canpo insimul, in l. et fin. Carraria u. d. [in]natio Porta,¹ tenentes: anbas capitae in via publica, lato uno [...] in terra qd. Sigitii, alio in terra de filii qd. Inghiti et in terra qd. [...]. Est ad pert. mensuratas sist. [...].² Ofero ad usum absque³ suspidium kanonicorum in eccl. [S. Mar]tini, idest in episcopio eiusdem Lue. civ. militantium. [Si] etpiscopus aut eius minister vel de eadem seden de eorun utilitatibus suptragere vel alienare sive per beneficio dare tentaverit, licea cuicunque ex meis q. mihi propinquiores esse probatur, vel ab ipsis kanonicis providetur afinis

vel eres absque invidie veneno querelas agere contra onnes persona. Si ullus cuiuslibet potestaten kanonicos molestare tentaverit, xx libr. arg. conponat. Act. Luca. S. m. Ceci. Vuido not. imp. t. ss. Petrus not. imp. t. ss. Benedictus t. ss. Gotfredus not imp.

Originale: D. 61; Regestum A, c. 21.

¹ Nel Regestum A: Nanthi Porta, prope eccl. S. Donati. ² Nel Regestum A: star. XXI. ³ Così l'originale per atque

114.

(17 Giugno 1026).

« Tertium (libellum) datum a Benedicto abate⁴ predicti loci S. Martino pro XII den. cum XVI petiis de terris ad eam (eccl.) pertinentibus; due ex ipsis sunt in Carraia u. d. Cilliano;² quarum prima tenet: utrumque caput in via publica; secunda tenet: caput cum ambobus lateribus in terra Adalberti scabini; tercia est in Mugnano,³ tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra S. Martini; quarta u. d. a Gurghi,⁴ que III petie inter totas sunt cultre VI et star. XVI; due alie ex ipsis sunt in l. Costogiola; prima u. d. Isceto Bertaldi, tenet: caput in via, alterum in palude; secunda d. a Consiano, tenet: caput in via, alterum in terra S. Angeli; que due sunt per mensura cultre III et star. VI; et tres ex ipsis sunt in l. Rotta prope Cunproto, q. sunt sterpetta, q. sunt modiora VIII; et duo ex ipsis sunt in l. u. d. Eila; de quibus competit nobis una cultre et star. VI; quinque ex ipsis sunt prope Compoto; prima, silva, d. supra Cella; secunda in ipso l. d. supra Semita; tercia est silva in predicto l.; quarta similiter silva in predicto l.; quinta est silva u. d. Colle de Movitino, u. d. Capo de Vinellia, q. tenet: caput in predicto rio, alterum in Serra; de quibus V petiis competit XIII cultre nobis pro eccl. S. Laurentii. Has omnes supradictas terras dedit nobis eccl. de Sexto cum omnibus terris pertinentibus ipsi eccl. in Massa Macinaria, scilicet in Scaffiano et u. d. Ortale da Richisindulo in Scaffiano et in l. Cafagio de Richisindulo Mundulo et in l. u. d. Seeto Richimundi et u. d. S. Petronilla et u. d. in Summo Massa et in l. Lignola prope plebem S. Stephani, que d. Villula, et prope eccl. S. Anastasii, seu in Padule et aliis que detinuit Iohannes, q. fuit ministerialis domine Berte regalis ».